
DEN NORSKE KIRKES BISKOPER !{lIndshiql nr. 12 
()/(to/lcr 1945 

(lill .:lterkr ig5tilta" 
i men ighetsl i<'ct. 

For de forviste bi,;lwP,T pil Lillchall1l111'r [lclgllya hle d"t 

fremlagt for:;lag fra et pur a\' l'rcstl~l\e om tiluL fra kirl.:cn,; side 

med tunke I'il ii he\'are og uthygge kUlltalzll'll Illed dl' nye kretser 

vårt folk som kirken i b-igs~\rene er [..:()11111H'1 i kOlItakt med. 

Saken n l,litt drpftd [<ide i 1'l't'std:()1'1I1kll ullder fon'isnin

gen og etter Irigjuringen, og som et rcslllt,lt a, ,Ii~~l' ,lrnftdsl'f er 

nedenståendc ['('tenkning lagt fralll fur bisl'CIlHlkt. 

De tunge iir som kirkvn har gjel11J( lInkl',[ ,S<llllllll'1l nwd \'~llL 

folk, har k"sru otFer, men eld har fur l:irL"1l ogs;} \'l\.'rt rike 

urbeidsår. Visstnok ble det I,lg,t hindring"r i \ vit-Il ror arbeidet i 

menigheteIlL', men nettol'[l ,knl1'~ situa~j()n tjUlte til il klarlegge 

kirkens stillillg i det IJl)rske folL. Kllll1['Cn gj,d,lt ,kt kristne grunn

laget for \tll'r folks liv, llg det stu ()111 hil1l'lell til il forkynne 

evangeliet, ,krf()r sluttet kristellt'ulLct (l1'1 ' ,>111 Lirke'n i ell felles 

fylking. 

Men ngs • .! mange SIlIl1 tidli~~crl' ILlel,I,· ~Lill kirLt'l1 og dens 

arbeid mere fjernt, ga på forskidlig lis Sill ';,llldl\1I'i~JlCt me,l kirken 

til kjenne. Det \'iste seg bl. a. i uker tilsllllilillg til guJstjenester 

og møter ug i økonomisk st,ltte. I lydighL'l('1I Illut sin Ilene upp

levde kirken som alJri før samhurighel'L'1l IIwd .'iit! full.;:. 

Det framstiller seg der(or som en 0l'l'gil\'C' il\' sturste hetyd

ning for kirken at den gnd\'ilje og kjwrlii;hd SOIll d,~n har mott 

i disse årene, ikLe g~lr tapt, men blir gjurt frllLtl'ar fur fremtiden. 

Når kirkelivet igjen er vendt till'ake til freeklige forhold, er Jet 
fare for at kirken kan miste kontakten Illv,1 mange av tlem som 
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den har vunnet som sine venner i krigsårene dersom den ikke vier 
dem en særlig omsorg og setter noe inn på å knytte dem nær
mere til kirke og menighet og fore dem inn i det pulserende liv 
i menigheten. 

Da forholdene på de enkelte steder i vårt land både sosialt og 
menighetsmessig er vidt forskjellige, har vi ansett det rett å avstå 
fra altfor detaljerte forslag. 

Det som skapte indre samling i kirken og vant den nye ven
ner, var at den hadde et ord fra (jud. Talt til tidens mennesker 
skapte det utsyn og \'i5te vei. Hot'edoppgaven for kirken forblir 
alltid den samme: a sta midt i folket og med troskap forkynne 
ordet fra Gud. Og kirkens r-orkynning ma \'ære sa livsnær, sa 
inntrengende og klar at den anbefaler seg til ethvert menneskes 
samvittighet også i dagene som kommer. 

Men det gjelder å na dypere inn i folket med dette ord. Der
for \'il en \'fIken og ansvarsbe\'isst kirke lete etter n)'e ,'eier i til
km'tning til den kontakt med folket som naturlig kom i stand i 
kampens ar. 

A, Her skal først ne\'nes det som lwn giores overalt og som en 

begynneLse - ogsa der hvor det er små forutsetninger. bade med 
hens\'n til allerede eksisterende arbeidsformer og meG hensyn til 
mulignet tor il starte nve. 

\ -i har ovenfor pekt pa at oppgaven i første rekke fonaner 
seg som en appell til prestene om å ha kirkens nye venner fra 
krigs arene in mente sin forkynning. Det samme gjelder deres 
prestegjerning forøvrig. 

Yi nevner besøk m' presten, Eventuelt også innbydelse til et 
samvær prestegården. 

Videre en menighetsfesr arrangert av presten og menighetsrådet, 
med skriftlige eller helst personlige innbydelser. 

Det vil allerede ved det som her er nevnt, kunne knyttes 
personlige kontrakter som kan dyrkes videre og føre til mer 
varige tiltak, 
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B. Tilknytning til de lokale kirkelige foreninger, 

I de menigheter hvor det er menigheissamfllnn eller andre orga
nisasjoner av kirkelig og sentral menighetsmessig art, vil det være 
naturlig at disse foreningers ledelse saker forbindelse med dem 
som på en eller annen måte har lagt en våknende interesse for 
dagen, Først vil det da bli tale om en skriftlig eller personlig 
innbydelse til et særlig møte, siden å innby til de vanlige møter 
dem som der er håp om å få knyttet nærmere tiL 

Det samme gjelder kirkelige forening:er av mer spesiell art som 
\'irker på menighetsmessig basi~, som hrkeforeninger, mannsforeTl 111-

ger, "gruppen> a\' menn og k\'inner, samt kt'lnneforeniTlger for misjon 
og veldedighet O? spesielle menighetsoppga\'er. Det vil være en 
viktig oppgave for slike sammenslutninger, hver innenfor sitt be
kjentskapsområde å søke ved personlig påvirkning: il dra til seg 
noen a\' dem som har \'ist forstaeIse og interesse for vår kirke i 
dens kamp, eller som på annen mate kanskje under nod og 
lidelse ,- har begynt å søke det som horer Guds rike tiL 

En særlig \'iktig oppgave tilialler her de kristelwe ungdomsfore
ninger. Mangfoldige a\' de hvis interesse er \'akt - bade slike 
som har begynt å søke Gud Ol! slike som trenger tilsb'ndelse Oi! 

hjelp til il søke ham - er nettopf' unge mennesker, soldater. 
sjørolk. fh,ktninger, fanger o, s, \. Det kristelIge ungdomsarbeii 
star overtor en Q\'erordentlic \'iktig og rik arbeIdstk, 

Presten bor pil en taktfull. men enen:::isk male giøre n\'a han 
kan for å aktivisere menighetens foreninger for den oppgave det 
her gjelder. Da kan der ad den vei utrettes meget. Det blir i 
mange menigheter en stor garnlenke som på den måten blir satt 

sjøen. 

C. N:-'e, særlige arbeidsformer. 

l, (jrupper av mer privat karakter. 

Der hvor forholdene ligger til rette for det, kan det bli tale 
om å danne grupper av mer privat karakter for å cevare og ut
bygge de kontakter kirken har fått i denne tid. Det kan bli tale 

3 

SNO
Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie 
 



om en gruppe som søker å samle alle de interesserte. Men det 

rør også overveies om en ikke ved å danne flere «yrkesgrupper» 
rest vil kunne holde forbindelsen \'ed like med lag innen menig
heten som tidligere sto kirken fjernt, f. eks. arbeiderne. 

Gruppene bør helst samles i private hjem, f. eks. en gang om 

måneden. De bør ha et visst ('selskapelig» preg, idet en sløyfer 

den vanlige møteformen og legger vekt på et mer personlig betonet 

samvær i friere former. Men dette gjelder formen, ikke innhol

det. Målet er ikke å gi underholdning, men hjelp og tilskyndelse 

til et !i\' for Kristus, Holdes dette sjelesørgeriske sikte klart, kan 

formen 8vpasses etter forholdene. 

Gruppen ma ha en klar menighetsmessi::! basIs, og oppgaven 

er å føre deltakerne inn i menighetslivet og det frivillige kristelige 

arteid som er i gang eller som det er mulighet for å ta opp. 

Derfor ma Guds ord og bønn ha en fast plass i alle samvær. 

l'den \'ed siden av det oppbyggelige m::1 opph-sning og studium få 
en t>red plass. Hos dem en vil nå gjennom disse grupper. må en 

regne meJ lite kjennskap til Bibelen, kristentroen, kirken og me

nigheten. gudstjenesten. YLre Og indre misjon o. s. Y. Ved siden 

a\' disse grunnleggende emner \'il det i mange høve være. frukt

bringende il ta opp emner som am:år kirkens og de kristnes sam

tunnsopPiZa \'er. 
Den arbeidsform som her dl kunne nyttes med srorst fordel. 

lsær tor':'1i den aktiviserer alie deltakere. er o.en som brUKes i ie 
ymse CwdlfRruppe,. En er her riktignok a\'heniZig a\' dertil egnet 

srudiemateriale. men en vil peke på at det allerede foreligger me

get som er brukbart. Det er etter frigjøringen utkommet en rekke 

røker og småskrifter om kirkelig-kristelige, moralske og sosiale 

emner. De kirkelige forlag vil ~orøvrig være interessert i å skatte 

til veie srudiemateriale så snart et behO\' foreligger. 

Srøttegrupper. 

Situasjonen legger det mange steder nær å søke dannet en 

særlig gruppe av formående personer. med sikte på å yte kirken 

økonomisk støtte, f. eks. til de kirkelige bygningsformål eller til 
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øket betjening i menigheten. En gruppe av denne art vil ikke 

være avhengig av møter, iallfall regelmessige møter. Det kommer 

an på omstendighetene hvordan det bør ordnes i så måte. Som 

regel vil vel en slik gruppe bli nokså fåtallig. 

3. Fastere organiserte grupper eller foreninger. 

Enkelte steder kan det være forutsetninger for og trang til en 

varig OR fastere organisering av grupper eller foreninger for de 

formål som den nye situasjon har skapt. Nærmere skal \'j ikke 

ga inn Pll dette ;:porsmål. Organisasjon er nyttig for a stnke og 

l::e,'are livet, men organiseringen ma komme som følge av et be

hov som li\'et seIv har skapt. For alle disse former for sammen

slutninger, altså ikke bare for støttegrupper. vil det virke stimu

lerende om de \'ed siden a\' sitt andelige formål også velger seg 
en oppgave som de vil realisere eller støtte ved økonomiske fel

lestiltak. 

D _ Oppsean mgsRTlIPPC;'_ 

\ 'j ,-il tilslutt peke pa eCl 0pP":ave som i særiig graJ pakalier 

kirkens oppmerksomhet_ ! kampens td fant kirken. skolen Ol: 

hjemmene sammen i det felles ansvar for barna. Store felles 

oppga\'er vil alltid melde seg for disse tre livs byggende makter. 

Den moralske oppløsning og utglidning hos barn og ungdom som 

krigen har ført med seg, vitner inntrengende nok om oppgaver 

som kaller på friskt og modig initiati\'. Det blir et h-dende krav 
at kirken her tar ans\-aret opp og søker kontakt med skolens folk 

og hjemmene, slik at de i fellesskap og målbevisst kan gå inn for 

å hygge opp folkets moralske og åndelige liv på kristen grunn. 

En del vil i første omgang kunne nås ved å arbeide etter de 

linjer som er antydet i det foregående. Men oppgavene er så store 

og av den art at de krever spesielle tiltak. 
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Bispemøtet oktober 1945 har gjennomgått dette framlegg og 

har vedtatt å sende det til alle prester. Den måte man kan og 

\'il realisere tankene på, vil være avhengig av lokale muligheter og 

initiativ. Men i aUe menigheter foreligger der et kall til å ta seg 

av det som framlegget peker på. 

Det er foreløbig ikke pekt på noe bånd mellom de forskjellige 

menigheter i denne sak. Intet hindrer imidlertid at en krets av 

menigheter ordner seg med indre kontakt og utveksling, eventuelt 

med er pr stykker til å holde dette vedlike. 

Biskopene \'il med interesse erfare hn der matte komme i 

gang. og e\'entuelt være l=ehjelpelige med råd. Til dette kan det 

-- h\'is behovet viser seg å være tilstede - bli tale om en engere 

nemnd i hvert bispedømme. 

6 

SNO
Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie 
 




